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ABSTRAKT

Cieľom tejto bakalárskej práce je vytvorenie informačného portálu, alebo webu, a jeho na-

plnenie návodmi a tutoriálmi na prácu so systémom riadenia vzdelávania Moodle využíva-

ným na UTB v Zlíne. Teoretická časť sa venuje vysvetleniam základných pojmov súvisia-

cich s touto prácou, akými sú internet, web, informačný portál alebo systém riadenia vzde-

lávania. Obsahuje tiež porovnanie populárnych webových technológií – Joomla, Drupal,

WordPress a SharePoint Online – využiteľných na tvorbu tohto informačného portálu. Prak-

tická časť približuje vytvoreniu webu, jeho štruktúru a popisuje tiež vzhľad jednotlivých ná-

vodov a postup pri ich tvorbe.

Kľúčové slová: Informačný portál, Web, Moodle, Systém riadenia vzdelávania, LMS

ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis is the creation of an information portal, or a web, and its

fulfillment with instructions and tutorials for working with the Moodle Learning Manage-

ment System used at TBU in Zlín. The theoretical part focuses on explaining fundamental

terms related to this work, such as the Internet, web, information portal or Learning Man-

agement System. It also includes a comparison of popular web technologies – Joomla, Dru-

pal, WordPress and SharePoint Online – that can be used for making of this information

portal. The practical section describes the creation of this web, its structure, and it also illus-

trates the visual representation of given tutorials and the procedure of their making.
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ÚVOD

Aj v dnešnej dobe, v ktorej sú možnosti prístupu k informáciám online cez internet už takmer

neobmedzené, sa človeku môže občas stať, že narazí na prekážku vo forme prílišného množ-

stva informačných zdrojov, ktorých obsahy sa nemusia zhodovať. Prípadne sa môže ocitnúť

v situácii, kedy sú aktuálne a aktualizované zdroje informácie dostupné len v cudzom ja-

zyku, s ktorým si zatiaľ dobre nerozumie. V neposlednom rade existuje aj možnosť, že sa

nie je možné k odpovediam na otázky dostať, pretože žiadne verejne k dispozícii nie sú.

Z týchto dôvodov boli vytvorené mnohé informačné portály, ktorých cieľom je poskytnúť

užívateľovi nástroj pre vyhľadanie a zobrazenie relevantných informácií o objekte záujmu a

to na jednom mieste.

Vyššie spomenuté problematické situácie môžu nastať aj v prípade už pomerne zná-

meho elektronického vzdelávacieho prostredia zvaného Moodle. Zatiaľ čo samostatné jadro

a funkcionalita systému sú, s ohľadom na implementovanú verziu, vždy rovnaké, vzhľad sa

môže líšiť. Funkcií a možností ponúka Moodle mnoho, a nie každý je s nimi oboznámený,

alebo o nich niekedy počul. V súčasnosti je možné obrátiť sa na oficiálnu a aktualizovanú

dokumentáciu od tvorcov LMS Moodle dostupnú v angličtine, nemčine a ďalších svetových

jazykoch. Slovenská a ani česká verzia však nie je zďaleka tak rozsiahla a aktuálna ako na-

príklad tá anglická. Toto sa v posledných mesiacoch a rokoch môže ešte väčšmi javiť ako

prekážka, keďže sa na mnohých školách vyučovalo alebo stále vyučuje dištančne a UTB

nebola výnimkou. Študenti a vyučujúci sú pri tejto forme vzdelávania mnohokrát odkázaní

na online testy a skúšky. Neraz sa nájde niekto, kto by potreboval poradiť s určitou funkci-

onalitou systému. Preto sa naskytuje dokonalá príležitosť vytvoriť informačný portál s ná-

vodmi v českom alebo slovenskom jazyku, ktoré by mohli študentom a vyučujúcim na Fa-

kulte Aplikovanej Informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně uľahčiť prácu s Moodle,

prípadne ich obohatiť o nové znalosti alebo im ukázať nové možnosti.

Cieľom tejto bakalárskej práce je teda vytvorenie rozsiahleho informačného portálu

v slovenskom jazyku pre Moodle UTB dostupného pre všetkých študentov, vyučujúcich

a ostatných zamestnancov univerzity. Samotný obsah portálu bude rozdelený na tri úrovne

a to študentskú, učiteľskú a administrátorskú. Každá z nich bude obsahovať relevantné ná-

vody a postupy práce so systémom Moodle od základných akcií ako prihlásenie a priradenie

sa do kurzu pre študentov cez správu a tvorenie kurzov pre vyučujúcich až po pokročilé

administrátorské úkony.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÝ PORTÁL

Táto kapitola slúži na oboznámenie sa s pojmami ako „počítač“ a „internet“ a stručne nazerá

do ich histórie. Venuje sa tiež výrazom „informačný portál“ a „webový portál“ a vysvetľuje,

ako taký informačný portál vyzerá, na čo sa používa a z akých dôvodov môže byť užitočný.

V poslednej časti kapitola rozoberá kategorizačné rozdelenie portálov a stručne jednotlivé

kategórie popisuje.

1.1 Internet

Počítače neboli pôvodne zamýšľané ako produkt masovej výroby. Ich cena a komplexnosť

zaručovali, že ich trhové obsadenie nebude veľké, podobne ako s lietadlami. Počítače boli

príliš drahé na to, aby si ich čo i len firmy mohli dovoliť. Vtedy si IBM a iní výrobcovia

uvedomili, že táto situácia ponúka nové možnosti speňaženia, a tak začali s ponúkaním tech-

nických výpočtových služieb [1]. Vznikli tak systémy zdieľania času, tzv. timesharing sys-

témy [2]. Postupom času sa počítače zmenšovali a klesala aj ich cena, vďaka čomu rástla

nielen ich popularita ale aj predaje. Na zariadenie, ktoré bolo pôvodne považované za ex-

trémne komplexný a drahý systém, sme sa začali pozerať ako na interaktívny nástroj a ne-

skôr dokonca ako na platformu komunikácie s okolím [2]. Tomuto kroku predchádzalo vy-

tvorenie nástroja, ktorý dnes poznáme pod názvom internet. Ten mal však predchodcu, kto-

rého názov nie je až tak známy, a to ARPANET. Vznikol v šesťdesiatych rokoch 20. storočia

ako spôsob prepojenia medzi systémami zdieľania času [2].

Počas jeho prvej dekády bol však tzv. online svet elitársky, a to do extrému. Bez správnych

kontaktov bolo takmer nemožné sa doň dostať. Možnosťou bola afiliácia s univerzitou alebo

vládnou agentúrou. Online vás mohol dostať aj zamestnávateľ, ktorý bol ochotný kvalifiko-

vať sa ako vládny dodávateľ. To však predstavovalo značné úsilie. Pracovalo sa aj na iných

sieťových projektoch, no žiaden z nich nebol zamýšľaný pre verejnosť. Zmenu mal priniesť

tzv. mikropočítač [1]. V sedemdesiatych rokoch 20. storočia sa už dalo reálne predstaviť

vlastníctvo súkromného počítača pre vlastné použitie. Bolo to možné vďaka vylepšeniam

v oblasti technológie čipov, ktoré priniesli zníženie veľkosti a ceny digitálnych elektronický

zariadení [2]. O niekoľko rokov neskôr už sa celosvetovo pracovalo na vývoji verejných,

experimentálnych a tiež privátnych počítačových sietí, no koncom roka 1979 bolo odhadom

online stále menej než 100 000 ľudí [1].

Prvé náznaky úsilia dostať širokú verejnosť online spočívali v ponúkaní lacných domácich

terminálov – zariadení s jedným účelom [1] – schopných pripojiť sa k systémom zdieľania
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času poskytujúc služby ako bankovníctvo, nakupovanie a správy [2]. Išlo väčšinou o sys-

témy riadené príkazmi, a používatelia ich ovládali zadaním príkazov podľa presnej syntaxe,

ako napríklad „NEWS.“ Ponuka alebo menu v takýchto systémoch neexistovali, a tak boli

používatelia odkázaní na sprievodcov a návody vysvetľujúce, ako s takýmto systémom pra-

covať, ako napríklad MicroNET User’s Guide (Používateľská Príručka MicroNET) [1]. Av-

šak už v auguste 1980 bolo spoločnosťou CompuServe vydané prvé menu poskytujúce po-

užívateľom formu navigácie [1]. V tomto čase už existovali aj prvé počítačové hry, a bolo

ich možné kupovať online, čo sa mnohokrát oplatilo viac než kúpa v kamennom obchode,

keďže cena digitálnej kópie bola nižšia. A tak, ako je tomu aj dnes, už vtedy existovalo on-


[…]


boru. Ide však znova o modul „Soubor,“ ktorý je prispôsobený aj pre takéto použitie.

Zmenou je typ zobrazenia – vsadenie do stránky.

Obr. 20 Moodle UTB – Úprava kurzu – vsadený videosúbor

13. V návode vytvoríme novú sekciu s číslom 4 a názvom „Lekcia č. 3 (Video).“ V tejto

časti po napísaní úvodnej vety popíšeme pridanie videosúboru krok po kroku aj s po-

mocou vytvorených snímok obrazovky.
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Obr. 21 Informačný portál – štvrtá sekcia návodu

14. Štvrtá lekcia v poradí sa zaoberá pridávaním rozličných študijných materiálov, kon-

krétne však ide o moduly „Kniha,“ „Úkol“ a „Test.“ Zmeníme názov témy na „4.

LEKCIA: Pridanie študijných materiálov“ a pridáme úvodné slovo. Najprv pridáme

modul „Kniha“ a vložíme doň nejaký obsah – text.

Obr. 22 Moodle UTB – Úprava kurzu – modul „Kniha“

15. Zmeny vykonané v kurze zaznamenáme v návode. Vytvoríme novú sekciu s porado-

vým číslom 5 a názvom „Lekcia č. 4 (Študijné materiály).“ Po pridaní úvodnej vety

začneme s delením na tri menšie časti podľa pridávaného typu obsahu. Prvým nad-

pisom je teda „KNIHA.“ Vložíme text a obrázky vo forme vykonaných krokov a od-

povedajúcich snímok obrazovky.
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Obr. 23 Informačný portál – piata sekcia návodu – modul „Kniha“

16. Po knihe nasleduje pridanie modulu „Úkol“ vrátane nastavenia hodnotenia a znám-

kovania jednotlivých pokusov.

Obr. 24 Moodle UTB – Úprava kurzu – modul „Úkol“

17. Druhá časť delenia tejto sekcie v návode popisuje pridanie úlohy vo forme modulu

„Úkol“ a tomu aj odpovedá nadpis v slovenčine – „ÚLOHA.“

Obr. 25 Informačný portál – piata sekcia návodu – modul „Úkol“
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18. Úpravu tejto lekcie ukončíme pridaním ukážkového testu vrátane troch skúšobných

otázok. Typmi otázok, o ktoré sa jedná, sú „Výběr z možných odpovědí,“

„Pravda/Nepravda“ a „Krátká tvořená odpověď.“ Nastavujeme aj známkovanie a ča-

sový limit.

Obr. 26 Moodle UTB – Úprava kurzu – modul „Test“

19. Podobne ako v predošlých dvoch krokoch popíšeme vykonané úpravy v návode

a pridáme priebežne vytvorené snímky obrazovky. Ukončíme tým túto sekciu ná-

vodu.

Obr. 27 Informačný portál – piata sekcia návodu – modul „Test“
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20. Posledná lekcia kurzu v Moodle má označenie „5. LEKCIA: Nastavenie absolvova-

nia kurzu.“ Ide však len o pracovný názov, keďže obsahom pridaného PDF súboru

nie sú žiadne užitočné informácie. Tak ako aj u predošlých lekcií, začneme úvodným

slovom a potom pridáme obsah. Tentokrát sa zasa jedná o modul „Soubor.“

Obr. 28 Moodle UTB – Úprava kurzu – pridanie PDF

21. V šiestej sekcii vytváraného návodu popíšeme kroky pridania PDF súboru. Nazveme

ju „Lekcia č. 5 (Absolvovanie kurzu).“ V kroku 4 tejto sekcie pridáme hypertextový

odkaz na všeobecný návod pre nahrávanie súborov.

Obr. 29 Informačný portál – šiesta sekcia návodu

22. Na záver kurzu pomenujeme poslednú tému „Záver kurzu.“ Pridáme dva moduly –

„Chat“ a „Dotazník.“ Po potrebných nastaveniach pridáme do dotazníka dve otázky.

Prvou z nich je hodnotenie kurzu hodnotou 1 až 5 a druhou, nadväzujúcou na prvú,
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je otázka typu „Krátka textová odpověď.“ Tá sa používateľa pýta, čo by zmenil. Zob-

razí sa mu však len v prípade, ak v prvej otázke zvolil konkrétnu hodnotu.

Obr. 30 Moodle UTB – Úprava kurzu – Záver

23. Posledná sekcia návodu nesie číslo 7 a označenie „Záver kurzu.“ Je delená na dve

menšie časti, ktorými sú „Diskusná miestnosť“ a „Dotazník.“ Obe sa zaoberajú prí-

slušným modulom a jeho nastaveniami. Vyplnením tejto sekcie dokončíme návod.

Obr. 31 Informačný portál – siedma sekcia návodu – modul „Chat“
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Obr. 32 Informačný portál – siedma sekcia návodu – modul „Dotazník“

4.5 Možnosti rozšírenia

Tento informačný portál nepokrýva úplne všetky možnosti práce s Moodle UTB do hĺbky

ale sústredí sa skôr na základy a bežné praktiky z vlastnej skúsenosti. V prípade potreby

alebo vlastnej iniciatívy niektorého z používateľov s univerzitným účtom sú však vďaka jed-

noduchosti práce so SharePoint Online webom dvere rozšíreniu o ďalšie postupy, návody,

tipy a triky dokorán otvorené. Je tak možné vytvoriť skutočne obšírny portál s vedomosťami

o Moodle UTB. Jednou limitáciou momentálneho stavu informačného portálu je jazyk,

v ktorom je web lokalizovaný. Pre zahraničných študentov, ktorí študujú na UTB v anglič-

tine, by nemuseli tieto návody kvôli jazykovej bariére bez prekladu poslúžiť na osoh. To je

však možné zmeniť, keďže SharePoint Online poskytuje možnosti na lokalizáciu publikova-

ného obsahu alebo priamo celého webu.
