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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jak souvisí text na stranách 11-28 s tématem BP a jak naplňuje body zadání? Dle mého názoru není

relevantní k tématu práce.

Z čeho jste čerpal zabezpečení Sharepointu na straně č. 44, není zde uveden zdroj. Na Sharepoint

serveru běží vždy Microsoft Defender a Bitlocker?

Neuvažoval jste o vytvoření instruktážních videí s komentářem, které by byly na Vašem portálu

k dispozici?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bod zadání č. 1 je zpracován v kapitole 2.4 na méně než 1 stránce.

Dostupné webové technologie (kapitola 3) jsou bez citací, ale autor patrně převzal informace

z dokumentace popisovaných řešení.

Bod zadání č. 5 je řešen nevhodně v textu na straně 44, zpracování tohoto bodu je na hranici

uznatelnosti.

Datum 1. 6. 2022 Podpis oponenta bakalářské práce